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Введение

Актуальность темы исследования. Вопросы, связанные с изучением

поселений позднего бронзового века, являются наименее исследованными и

достаточно актуальными в археологии Южного Урала. Изучение данной

проблемы перспективно, однако до настоящего времени материалы

поселений бронзового века данной территории не обобщались и не

анализировались. В тоже время первые исследования в регионе были

произведены еще в первой четверти ХХ века. К настоящему времени в

регионе известно более ста поселений позднего бронзового века, из которых

только на 11 памятниках были проведены полноценные археологические

раскопки. Материалы с территории поселений являются наиболее

информативными источниками для изучения бытования населения в позднем

бронзовом веке.

Актуальными направлениями в разработке данной проблематики

являются исследования местных традиций домостроительства, хозяйства и

керамического производства. Особое значение в контексте изучения древних

поселений отводится хозяйству, археологические находки именно с

поселений наиболее полно отражают все аспекты жизни населения в позднем

бронзовом веке. Остеологические коллекции с поселений демонстрируют

основные направления в животноводстве, керамика и индивидуальные

находки показывают разнообразие отраслей хозяйства.

Не менее важными представляется проблема внутренней хронологии

каждого отдельного поселения и вопросы изучения культурных связей и

сменяемости культур позднего бронзового века в Оренбургском Предуралье.

Актуальность темы усиливается тем, что данная территория является

пограничным регионом между восточноевропейской и западносибирской

степными зонами, а в культурном плане – между срубной и андроновской

культурно-историческими общностями.
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Степень изученности. Первыми шагами в исследовании поселений

бронзового века на территории Оренбургского Предуралья были работы,

проведенные В.В. Гольмстен в 20-е годы прошлого века. В северо-западных

районах области по рекам Кинель и Самара ей удалось выявить несколько

поселений и курганных могильников эпохи бронзы. Ею же были

произведены первые раскопки двух поселений: Сорочинского поселения на

реке Самаре и поселения у хутора Гурова близ с. Державино Оренбургской

области (Евгеньев, 2017, с. 414-415).

В дальнейшем материалы раскопок В.В. Гольмстен были обработаны

и опубликованы О.А. Кривцовой-Граковой в монографии «Степное

Поволжье и Причерноморье в эпоху поздней бронзы» (Кривцова-Гракова,

1955, с. 37-38). В ней она сообщает лишь о культурной принадлежности

Сорочинского поселения, определяемой как ранний этап срубной культуры.

О поселении у хутора Гурова известно чуть больше. В той же работе О.А.

Кривцова-Гракова отмечает, что на поселении преобладают баночные

неорнаментированные сосуды довольно больших размеров, сосуды

орнаментированы зигзагом или неправильными рядами ямок. Также на

поселении были обнаружены два острореберных сосуда,

орнаментированных более сложным орнаментом, расположенным выше

ребра. Данное поселение, как и Сорочинское, О.А. Кривцова-Гракова

относила к раннему этапу существования срубной культуры (Кривцова-

Гракова, 1955, с. 37-38).

В дальнейшем, вплоть до 70-х годов ХХ века, специальных работ по

поиску и полевому изучению бытовых памятников практически не

проводилось. Однако необходимо отметить, что К.В. Сальников в работе

«Очерки древней истории Южного Урала» упоминает о некоторых случаях

нахождения срубных поселений. Он писал, что в 1929 и 1930 гг. в

верховьях р. Демы Пономаревского района Оренбургской области было

открыто несколько срубных селищ М.Г. Маткиным. Позже в 1955 г.

ученики Боровской средней школы обнаружили в обрыве оврага близ с.
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Старая Александровка Бузулукского района керамику срубной культуры с

примесью толченой раковины. В том же году в Саракташском районе у села

Гавриловка на берегу р. Чебеньки местные жители обнаружили срубное

селище, которое в последующем обследовал С.А. Попов (Сальников, 1967,

с. 155-156).

Таким образом, вторая четверть ХХ века стала для изучения бытовых

памятников срубной культуры временем первого накопления материалов. В

это время наблюдается лишь эпизодическое изучение памятников. Данный

факт, по мнению ряда исследователей, объясняется спецификой советской

археологической науки в довоенный период, которая заключалась в

усилении ее централизации и влиянии этого процесса на сокращение

исследовательской работы на местах (Евгеньев, 2007, с. 523-530).

В дальнейшем, вплоть до 1976 года, на территории региона

проводились работы исключительно по изучению погребальных

памятников срубной культуры. Так, в 1956-1974 гг. на территории области

работал отряд Южно-Уральской археологической экспедиции ИА АН

СССР под руководством К.Ф. Смирнова. Основным направлением

деятельности экспедиции было изучение памятников раннего железного

века, однако в ходе работ был исследован целый ряд курганов срубной

культуры (Моргунова, Евгеньев, 2011, с. 236-243).

В те же 50-70 гг. отмечена активизация исследования памятников

срубной культуры в соседних областях Поволжья. Одной из первых

обобщающих работ, в которой проведен анализ большого массива

материала по срубной культуре, явилась статья Н.Я. Мерперта. Он

проанализировал как погребальные, так и бытовые памятники срубной

культуры (Мерперт, 1958, с. 115-117). Особый интерес вызывает

реконструкция столбовой постройки Сусканского поселения, которая стала

эталоном по реконструкции построек позднего бронзового века в

последующем.
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В 1978 г. выходит работа Н.К. Качаловой. Она выделила ранний –

бережновский горизонт срубной культуры, отмечая основные

характеристики погребального обряда, керамики и прочего инвентаря этого

периода. По ее мнению, раннесрубные (бережновские) памятники

распространены не только в Нижнем Поволжье, но и на территории

Оренбургской области. Приводя в пример погребения I Герасимовского КМ

и КМ у с. Новая Белогорка, она отмечала, что указанные памятники на

востоке очерчивают примерную зону формирования срубной культуры

(Качалова, 1978, с. 69–78).

В последующем, в совместной работе Н.Я. Мерперт, Н.К. Качалова и

И.Б. Васильев, учитывая кроме прочих и материалы приуральских

памятников, писали, что на территории Южного Приуралья срубная культура

на раннем этапе имеет локальные особенности. Они выражены в

использовании камня при сооружении курганных насыпей и устройства

могильных ям (Мерперт и др., 1985, с. 16).

Для рассмотрения темы, выбранной в данном исследовании,

необходимо отметить работы, проводившиеся в Восточном Оренбуржье. В

пределах Домбаровского района в 50-60-е годы было выявлено и

картографировано множество памятников, зафиксирован рудник на реке

Киимбай, выделен Еленовский и Ушкатинский микрорайон древних

памятников (43 поселения и 15 могильников) (Сальников, Новиченко, 1962,

с. 124-133). Керамический материал с поселений представлен алакульской

посудой, кроме того выделена посуда, аналогичная материалам

Кожумбердынского могильника, и посуда с чертами, характерными для

срубной культуры. В этих же районах работы проводил известный

оренбургский краевед С.А. Попов, уделявший особое внимание древним

горным выработкам Восточного Оренбуржья. Им было обнаружено

несколько поселений алакульской культуры и несколько некрополей этого

времени (Попов, 1971, с. 34-39).
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Стационарное изучение памятников позднего бронзового века в

Восточном Оренбуржье впервые было проведено Еленовским отрядом

Южно-Уральской археологической экспедиции под руководством Е.Е.

Кузьминой (с 1959 по 1965 годы). Работы отряда были сосредоточены в

бассейнах рек Киимбай и Ушката. в ходе разведочных работ было выявлено

более 40 памятников, большая часть которых датируется поздним

бронзовым веком и оставлена носителями алакульской культуры. На

поселениях Ушкаты I, Ушкаты II, Шандаша. были произведены раскопки

широкими площадями, изучены хозяйственные объекты.

Работы, проведенные Е.Е. Кузьминой, позволили проанализировать

многочисленный материал с территории Восточного Оренбуржья, а также

соотнести их с памятниками алакульской культуры из других регионов

распространения андроновских древностей. В своей работе «Откуда

пришли индоарии» Е.Е. Кузьмина выделила локальные группы алакульской

культуры, проанализировала все рассмотренные поселения и особенности

домостроительства, а также рассмотрела вопросы межкультурного

взаимодействия и хронологическую позицию памятников (Кузьмина Е,

1994).

Для исследования поставленной в данной работе темы важно

отметить ряд работ, проводившихся на территории Западной Сибири и

Восточного Казахстана (Потемкина, 1985; Зданович Г., 1988).

Дальнейшие исследовательские работы по поиску и

археологическому изучению бытовых памятников срубной культуры на

территории Западного Оренбуржья практически целиком связаны с

деятельностью Оренбургской археологической экспедиции, основанной в

1977 году Ниной Леонидовной Моргуновой на базе Оренбургского

государственного педагогического института, ныне университета

(Файзуллин, 2015в, с. 139-140).


[…]


Рис. 46. Токское поселение. Керамика раннесрубной культурной группы. 1-3-закрытые
банки; 4-6- открытые банки.
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Рис. 47. Токское поселение. Керамика раннесрубной культурной группы. 1-4-
плавнопрофилированные горшки; 5-6- острореберные горшки.
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Рис. 48. Токское поселение. Керамика срубной культурной группы. 1-4-открытые банки;
5-10- закрытые банки.
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Рис. 49. Токское поселение. Керамика срубной культурной группы. 1-6-
плавнопрофилированные горшки; 7-8- острореберные горшки. Алакульская культурная
группа-9-11.

244

Рис. 50. Ивановское поселение. Керамика синташтинско-абашевской культурной группы.

245

Рис. 51. Ивановское поселение. Керамика раннесрубной культурной группы. 1-2-банки; 3-5
плавнопрофилированные горшки; 6-острореберный горшок.
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Рис. 52. Ивановское поселение. Керамика срубной культурной группы. 1-3- открытые банки;
4-5-закрытые банки.
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Рис. 53 . Ивановское по селение. Керамика срубной культурной группы. 1-4-
плавнопрофилированные горшки; 5-7-острореберные горшки.
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Рис. 54. Нижнепавловское поселение. 1-3 - Раннеалакульская культурная группа; 4-5-
алакульская культурная группа; срубная культурная группа: 6-8-открытые банки; 9-10-
плавнопрофилированные горшки.
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Рис. 55. Нижнепавловское поселение. Срубно-алакульская культурная группа. 1-3 - горшки
с уступчатым плечом; 4-6 - плавнопрофилированные горшки с высокой шеей.
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Рис. 57. II Сухореченское поселение. Керамика раннеалакульской культурной
группы.

Рис. 56. II Сухореченское поселение. Керамика синташтинско-абашевской куль-
турной группы.
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Рис. 58. II Сухореченское поселение. Керамика Черкаскульской культурной груп-
пы.

Рис. 60. II Сухореченское поселение. Керамика финала бронзового века.

Рис. 59. II Сухореченское поселение. Керамика федоровской культурной группы.
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Рис. 61. Поселение Горный. Керамика срубной культуры с покровскими чертами
(раннесрубная)
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Рис. 62. Поселение Горный. Керамика срубной культуры.
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Рис. 65. Поселение Горный. Черкаскульская керамика.

Рис. 63. Поселение Горный. Срубно-алакульская керамика.

Рис. 64. Поселение Горный. Срубно-федоровская керамика.
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Рис. 66. Родниковое поселение. 1 – нож-кинжал; 2 – нож с горбатой спинкой; 3-6 – бронзовые
шила; 7-8 – глиняные сопла; 9 – бронзовая скоба; 10-12 – бронзовые стержни.
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Рис. 67. Покровское поселение. Литейные формы.
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0 1 см

Рис. 68. Покровское поселение. 1-2 - бронзовые листовидные ножи; 3- круглое сечение шило;
4-5 - четырехгранное шило; 6-7 - иглы с ушком; 8 - четырехгранное шило в костяной рукояти.
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Рис. 69. Токское поселение. Каменная ванна.
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Рис. 70. Токское поселение. Каменная ванна.

1

0 2 см

Рис. 72. II Кузьминковское поселение. Индивидуальные находки. 1 – четырехгранные
шилья; 2 – височная подвеска; 3 – рыболовный крючок; 4 – бронзовая скоба.

Рис. 71. Ивановское поселение. Индивидуальные находки. 1 – бронзовый серп; 2 – бронзо-
вый серп; 3-втульчатый крюк; 4 – тесло; 5 – рыболовный крюк; 6 – шилья.
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Рис. 73. Поселение Малоюлдашево I. Индивидуальные находки.
1 - бронзовый нож; 2 - бронзовое шило; 3-5 - бронзовые изделия ; 6 -
бронзовая игла.
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Рис. 74. Костяные тупики и их фрагменты: 1-3 поселение Малоюлдаше-
во; 4-6 Родниковое поселение.
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Рис. 75. Поселение Малоюлдашево I. Заготовки для костяных тупиков.

0 1 см
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Рис. 76. Поселение Малоюлдашево I. Костяные струги.

0 1 см
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Рис. 77. Орудия на лопатках. 1-2 поселение Малоюлдашево I; 3 Токское поселение.
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 0 2 см

Рис. 79. Костяные трубочки. 1-4 Покровское поселение; 5 Родниковое
поселение.

0 1 см
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42 3

0 2 см

Рис. 80. Орудия для гончарства. 1-2 Родниковое поселение; 3-4 Покровское
поселение (стригальная палочка).

Рис. 78. 1 Покровское поселение-наконечник стрелы; 2 Токское
поселение-пряжка.
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Рис. 81. Детали гребней - кард: 1-3 Родниковое поселение; 4 Покровское
поселение; 5-8 Токское поселение.
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Рис. 82. Поселение Малоюлдашево I. Изделия из кости. 1-5 Астрагалы;
6-пряслице.
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Рис. 83. Поселение Малоюлдашево I. Изделия из глины.1 - керамичес-
кое изделие; 2-5 - пряслица.
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Рис. 84. Токское поселение. Костяной псалий.

0 1 см

0 1 см

Рис. 85. Поселение Малоюлдашево I. Костяной псалий.
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Рис. 86. Поселение Малоюлдашево I. Костяной гарпун (зубчатое
острие).

А

Рис. 87. Поселение Малоюлдашево I. Роговое изделие (муфта).

0 2 см

0 2 см

268

0 2 см

Рис. 88. Поселение Родниковое. Коньки – приспособления для передвижения по
льду и снегу.
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 0 1 см

Рис. 89. Поселение Малоюлдашево I. Погребение - костяной диск.

Рис. 90. Поселение Малоюлдашево I. Погребение. 1-4 - костяные острия.
5 - клык животного.
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