## ОТЗЫВ

Официального оппонента

к.и.н., с.н.с. Института археологии АН РТ Лыганова Антона Васильевича

на диссертацию Файзуллина Ильдара Асхатовича

«Поселения позднего бронзового века Оренбургского Предуралья»,

на соискание ученой степени кандидата исторических наук

по специальности 5.6.3- археология

Работа Файзуллина И.А. посвящена поселениям позднего бронзового века Оренбургского Предуралья. Актуальность темы обоснована, что это первая работа по данной территории, которая всесторонне рассматривает поселенческие памятники. Это в первую очередь домостроительство, хозяйство и керамическое производство, а также металлургия, косторезное и другие производства.

Рукопись диссертации стандартна для такого рода работ и состоит из введения трех глав и заключения, списка использованной литературы, карт, планов раскопов и погребений, сводных таблиц массового материала, иллюстраций различных предметов материальной культуры. Диссертант во введении четко сформулировал цель и задачи исследования, представил степень изученности темы, определил хронологические рамки и территориальные границы исследования, указал источниковую базу работы. Несколько необычным выглядит раздел по степени изученности проблемы, где на восьми страницах приведен краткий историографический очерк исследовании поселений бронзового века на территории Оренбургского Предуралья. Обычно история изучения находится в отдельной главе. Однако столь немногочисленная историография, которой явно недостаточно для целой главы, еще раз подчеркивает слабую изученность поселений позднего бронзового века на данной территории, новизну и актуальность работы.

Хронологические рамки работы: поздний бронзовый век определен в пределах XXI-XV вв. до н.э., и финал бронзового века XIV-X вв. до н.э. что

не вызывает вопросов. Это современное понимание хронологических рамок не только на территории Оренбургского Предуралья, но и в целом для всей степной территории Северной Евразии.

По материалам поселений выделяются 4 хронологических этапа: - первый хронологический этап соотносится с керамикой синташтинско-абашевской культурной группы; 15 - второй хронологический этап – с раннесрубной и раннеалакульской керамикой; - третий хронологический этап маркируется активизацией контактов срубной культуры и культур андроновской культурно-исторической общности (алакульской, федоровской и кожумбердынской); - завершающий хронологический этап представлен керамикой культур финала бронзового века. Здесь не хватает хронологических рамок для каждой из культур. Непонятно также что имеет ввиду автор под пониманием культур финала бронзового века? В дальнейшем это также нигде не прописано. Для степной зоны Северной Евразии это время существования общности культур валиковой керамики, выделенной Е.Н. Черных. В эту общность входит ивановская (хвалынская) культура, в Европейской степной зоне и алексеевско-саргаринская культура в Азиатской части. Вероятно, территория Оренбургского Предуралья была контактной зоной этих культур, также как в предыдущее время срубной и алакульской культур. Однако диссертант обходит этот вопрос стороной, предпочитая более размытое понятие керамика культур финала бронзового века. Только на стр. 104, и 106 диссертационного исследования говорится про культуры валиковой керамики. Понятно, что это связано с немногочисленностью выборки материальной культуры этого времени, но хотелось бы большей точности в определении культурной принадлежности.

Глава 1. посвящена строительным традициям населения позднего бронзового века с территории Оренбургского Предуралья. В параграфе 1.1. приводится характеристика построек на поселениях позднего бронзового века по каждому изученному поселению. В параграфе 1.2 Конструктивные особенности и функциональное назначение построек проведен анализ этих

построек, которые были разделены по площади – большие и малые и по заглубленности в почву – наземные и полуземлянки. Сходный принцип классификации построек был применен и для территории Башкирского Зауралья и Волго-Камья. Также выделены столбовые и без столбовые постройки. Рассмотрены внутри жилищные конструкции. Наиболее важными элементами в каждой постройке являются следующие: очаги и кострища, колодцы, хозяйственные ямы. Рассмотрены также функциональное назначение строений, которые делятся на две группы: хозяйственно-производственные (мастерские) и жилищно-хозяйственные.

Несколько особняком стоит параграф 1.3. Захоронения людей на поселениях позднего бронзового века на территории Оренбургского Предуралья. Захоронения людей на поселениях в большей степени связаны с обрядовой и духовной стороной жизнедеятельности древнего населения и непосредственно не относятся к приемам домостроительства. В заключение главы сделан вывод о том, что данные по строительным традициям и погребальным комплексам позволяют сделать вывод, что большинство исследованных построек позднего бронзового века было оставлено населением срубной археологической культуры. И только одна постройка относится к финалу бронзы.

Глава 2. посвящена керамике позднего бронзового века, межкультурным связям и хронологии. Здесь также первоначально рассматриваются культурно-хронологические керамические комплексы по каждому из раскопанных поселений, а затем анализируется хронологическое соотношение и проблема межкультурных связей.

Главе 3. Хозяйство населения эпохи поздней бронзы на территории Оренбургского Предуралья. Наиболее подробная и сильная в работе. Здесь рассмотрено скотоводство, которое имело подвижную форму, однако еще полностью не перешло в кочевую фазу. Отмечено, что наличие следов земледелия на поселениях Западного Оренбуржья, как впрочем, и для всей степной зоны Северной Евразии, не выявлено.

Подробно рассмотрены металлургическое производство и металлообработка. Именно на территории Оренбургского Предуралья находится крупнейший для бронзового века горно-металлургический комплекс Горный привязанный к Каргалинским медным месторождениям, исследованный Е.Н. Черных в 90-х гг. XX в. Сделан вывод, что практически на каждом поселении Оренбургского Предуралья имеются следы металлургического производства. Помимо животноводства и металлургии большое развитие получили такие отрасли хозяйства, как косторезное дело, гончарство, кожевенное дело, текстильное производство. Все отрасли хозяйства рассмотрены на высоком научном уровне. Совместно с А.Н. Усачуком был проведен трассологический анализ костяных изделий и определено их назначение в быту.

В заключении диссертантом подведены итоги исследования, они в высокой степени достоверны и убедительны.

Работа снабжена значительным иллюстративным материалом. Приведены 13 таблиц, среди которых есть таблица со всеми радиоуглеродными датами позднего бронзового века Оренбургского Предуралья. В приложении также даны иллюстрации: карты, планы построек и погребений на поселениях, керамический, металлический и костяной инвентарь, происходящий с территории поселений. Иллюстрации существенно дополняют текст работы.

Текст автореферата соответствует тексту диссертации. Главные положения и выводы аргументированы на высоком уровне, снабжены большим фактическим материалом и отражены в 22 публикациях, в том числе в 6 статьях, опубликованных в рецензируемых изданиях входящих в список ВАК. Также была написана монография в соавторстве. Ряд узловых проблем по теме диссертации был апробирован автором работы на крупных археологических конференциях.

Диссертационная работа И.А. Файзуллина представляет собой законченное и самостоятельное исследование, в котором решена актуальная

научная проблема. Полученные диссертантом выводы и обобщения существенно обновили имеющийся опыт исследования поселенческих памятников позднего бронзового века степной зоны Северной Евразии. Ряд замечаний и вопросов к работе носит дискуссионный характер.

Диссертация полностью соответствует паспорту специальности 5.6.3. – Археология и отвечает требованиям пп. 9, 10, 11, 12, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09. 2013 г. №842, предъявляемым к диссертациям на соискании ученой степени кандидата наук.

Автор Файзуллин Ильдар Асхатович заслуживает присуждения искомой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.3 - Археология.

Официальный оппонент,

Кандидат исторических наук,

Старший научный сотрудник отдела первобытной археологии

Института археологии им. А.Х. Халикова

Академии наук Республики Татарстан

420012, Россия, Республика Татарстан,

г. Казань, ул. Бутлерова, д.30.

Институт археологии им. А.Х. Халикова

Академии наук Республики Татарстан

Адрес электронной почты: [ncai@mail.ru](mailto:ncai@mail.ru), [arheotat@mail.ru](mailto:arheotat@mail.ru)

Веб сайт: <http://archtat.ru/ru/>

Телефон: (843)-236-55-42

А.В. Лыганов

Собственноорудную подпись <u>А.В. Лыганов</u>
УДОСТОВЕРЯЮ специалист по кадрам
<u>З.Л. Хамидуллина</u> З.Л. Хамидуллина
<u>02</u> <u>11</u> 20 <u>02</u> г.